— 1 —

烟医保发〔2025〕20 号

关于开展医疗服务价格
规范治理（第六批）的通知

各区市医疗保障局，市医疗保险事业中心，各公立医疗机构：

根据国家、省医疗保障局工作要求，现就开展第六批医疗服

务价格规范治理工作通知如下：

一、调整项目价格

按照国家、省医保局治理要求，调整我市结核分枝杆菌复合

群核酸快速检测、结核分枝杆菌耐药基因检测、连续动态血糖监

测、电脑血糖监测项目价格，修订结核分枝杆菌菌种鉴定基因芯

片检测并制定价格，废止耐药结核分枝杆菌检测等相关医疗服务

项目。

— 2 —

二、工作要求

（一）附件中所列医疗服务项目价格为最高指导价，各公立

医疗机构可根据具体情况适当下浮，及时做好收费系统调整并严

格执行明码标价规定，在收费地点醒目位置公示医疗项目编码、

名称、内涵、计价单位和价格等，接受社会监督。

（二）市医疗保险事业中心要及时在系统内做好医疗服务项

目信息变更维护，指导全市做好医保项目对应、费用结算及医保

支付工作。

（三）市医疗保险事业中心和各区市医保部门要密切关注治

理后项目服务量和总费用的变化情况，可通过价格监测手段掌握

相关情况，防范同类可替代项目服务量激增，防止设备耗材迭代

后以申报新增项目等形式变相回潮。各区市医保局要加强对本区

市政策实施的跟踪监测和对医疗机构的指导监督，政策执行中遇

到的问题，及时向市医保局报告。

本通知自 2025 年 10 月 15 日起施行。

附件：医疗服务价格规范治理项目（第六批）价格表

烟台市医疗保障局

2025 年 9 月 30 日

（此件主动公开）

—
3
—

附件

医疗服务价格规范治理项目（第六批）价格表

项目编码 项目名称 项目内涵
除外

内容

计价

单位

价格

（元）
说明 修订说明

250403083
结核分枝杆菌菌

种鉴定检测
人次 315 修改项目名称

250403084
耐药结核分枝杆

菌检测
人次 废止该项目

250403091

结核分枝杆菌复

合群核酸快速检

测

样本类型：体液。样本

采集，5分钟快速核酸提

取，闭管上机，40 分钟

双靶标基因快速扩增。

审核结果

次 90

250502011
结核分枝杆菌耐

药基因检测
项 110

删除原项目内涵“含利福

平耐药检测”，计价单位

由“次”改为“项”

310205008 电脑血糖监测
探头（传

感器）
天 100

删除原项目内涵“含床旁

血糖监测“、删除说明“含

探头”，除外内容增加“探

头（传感器）”

310205009
连续动态血糖监

测

指持续监测 72 个小时，

每 24 小时测定不少于

288 个血糖值

探头（传

感器）
天 100

动态血糖监测

装置安装术收

40 元/次

抄送：市卫生健康委，市市场监管局，市人力资源和社会保障局。

烟台市医疗保障局办公室 2025 年 9 月 30 日印发